
di'ye ait tarih mısraını içeren kitabe orta
dan kalkmıştır. Türbede Şeyh Abdülmecid 
Sivas! ile oğlu Şeyh Abdülbaki Efendi'ye ait 
iki ahşap sanduka yer almaktadır. 

Cadde üzerine bulunanyamuk planlı (9 x 

7,50 x 7.50 x 7 m) Abdülahad Nuri Sivas! 
Türbesi moloz taş örgülü duvarları ve tek 
sıra halinde düzenlenmiş pencereleriyle da
ha mütevazi bir görünüm sergiler. Avluya 
bakan batı cephesinde iki, diğer cepheler
de birer tane olmak üzere toplam beş adet 
olan dikdörtgen pencereler kesme taş sö
veli ve demir parmaklıklıdır. Giriş Abdül
mecid Sivas! Türbesi'ne bakan güney cep
hesinin doğu ucundadır. Giriş cephesinin 
sol (batı) köşesinde Abdülahad Nuri'ye dair 
tarihsiz bir kitabe yer alır. Abdülahad Nu
ri'nin sandukasının arkasında (kuzey yönün
de) eşine ait sandukanın ahşap kafeslerle 
kuşatılmış olması , tekkelerin tevhidhane
lerinde hanımiara mahsus kafesli mahfi! 
tasarımını yansıtması bakımından dikkat 
çekidir ve kendi türünde bilinen tek örnek
tir. Türbelerin çevresinde zaman içinde 
oluşan hazlrede tekkenin şeyhleri, men
supları ve bunların aile fertlerine ait ilginç 
mezar taşları bulunmaktadır. 
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SİVASILER 

Halveti şeyhlerinden olup 
Kadızadeliler hareketine karşı çıkan 

Abdülmecid Sivasi'nin 
(ö. 1049/1639) 

müntesiplerine verilen ad 
(bk. KADizADELİLER; sivAsi, Abdülmecid). 
L ~ 

SİVRİHİSAR 

L Eskişehir iline bağlı ilçe merkezi. ~ 

Eskişehir'in güneydoğusunda Güneş da
ğına ait bir tepenin kuzey eteklerinde eğim
li bir alanda kurulmuş olup deniz seviye
sinden yüksekliği 1 070-1 OSO metreler ara
sındadır. Şehir dağın eteklerinden avaya 

doğru gelişme göstermiştir. Antikçağ'daki 

ismi Palia veya Spania (Spalia) olup Efes'
ten başlayan Kral yolu şehrin yakınından 
geçmekteydi. İçinde bulunduğu bölge Frig
ler'den sonra Lidyalılar'ın, Persler'in, Büyük 
İskender'in ve Roma'nın hakimiyetinde kal
dı ve Bizans İmparatorluğu zamanında 
önemli ölçüde gelişti. Bizans imparatoru 
I. Iustinianos'un VI. yüzyılda (muhtemelen 
553 yılından sonra) antik Palia şehrinin 
üzerine lustinianopolis adıyla bir kale yap
tırmasının ve Bizans asker! yolu üstünde ol
masının rolüyle gelişmesine devam etti. Ya
kınında bulunan önemli şehirlerden Pessi
nus'u (Ballıhisar) geride bıraktı. 700'lü yıl
lara doğru Pessin us başpiskoposu Iustinia
nopolis Kalesi'nde ikamet etmeye başladı. 

Sivrihisar, Malazgirt Muharebesi'nden 
sonra 1 074'te Anadolu içlerine doğru iler
leyen Selçuklular'ın hakimiyetine girdi. 
1092'de Melikşah'ın ölümü üzerine bölge I. 
Kılıcarslan'ın idaresine geçti. Anadolu Sel
çukluları zamanında uzun süre uç merke
zi olarak kaldı ve bu dönemde Anadolu'
nun belli başlı şehirleri arasında yer aldı. 
Bugün de mevcut olan pek çok tarih! eser 
o devirden kalmadır. III. Gıyaseddin Key
husrev'in naibi Emlnüddin M1kail tarafın
danyaptırılan ulucami (673/1274), Hazine
dar Neclbüddin'in inşa ettirdiği Neclbüd
din Mescidi, Kılıç Mescid Camii, Hamam'
da Karahisar Camii bu eserler arasında sa
yılabilir. Sivrihisar Kalesi sivri kayalar üzeri
ne inşa edilmiş olduğundan Türkler'in ida
resine geçtikten sonra coğrafi yapısına nis
betle bu adla anılmaya başlanmış olmalı
dır. Osmanlılar'ın son döneminde Aydın 
vilayetindeki Sivrihisar'la (günümüzde iz
mir'e bağlı Seferihisar) karıştınlmaması 
için yazışmalarda "Ankara Sivrihisar!" şek
linde kullanılmasına karar verildi. 

Anadolu'daki Moğol 1 İlhanlı idaresi son
rasında Karamanoğulları'nın eline geçen 

Sivrihisar 
Ulucamii'nin 

içinden 
bir görünüş 

SiVRiHiSAR 

Sivrihisar, Orhan Gazi zamanında Ankara'
nın fethinin ardından 757 ( 1356) yılında Os
manlı idaresi altına alındı. Orhan Gazi'nin 
ölümüyle burası tekrar Karamanoğulları 
tarafından ele geçirildi. 1362'de Bursa'da 
tahta çıkan I. Murad ilk iş olarak kuwet
li bir ordu toplayıp 764 (1363) baharında 
Anadolu tarafına sefere çıktı. Eretna Bey
liği kuwetlerini Eskişehir yakınında boz
guna uğrattığı gibi Karamanoğulları'nı da 
geri çekilmeye zorladı. Bu şekilde Sivrihi
sar tekrar Osmanlılar'ın hakimiyetine geç
ti. Ankara Savaşı'nın ardından Anadolu '
daki beyliklere topraklarını iade eden Ti
mur, Sivrihisar'ı Kırşehir ve Beypazarı ile 
birlikte Karamanoğulları'na verdi. Şehzade
ler arası mücadeleler sırasında Süleyman 
Çelebi tarafından muhasara ediidiyse de 
alınamadı. 1. Mehmed tahta geçtikten son
ra Karamanoğulları Beyliği üzerine sefer 
düzenledi. Sefer neticesinde yapılan ant
laşma gereği aralarında Sivrihisar'ın da bu
lunduğu bazı şehirler Osmanlılar'a geri ve
rildi (8 18/1415) 

Osmanlı idaresi altında Sivrihisar'ın fizi
k! durumuyla ilgili ilk bilgiler XV. yüzyılın 
ikinci çeyreğine aittir. 891'de (1486) biri 
Ermeni, yirmi dördü müslüman olmak üze
re yirmi beş mahallesi bulunan şehrin tah
min! nüfusu 3100 kişi (587 hane, 141 mü
cerret) kadardı. Bu tarihte en kalabalık 
mahalle, doksan bir hanesi ve on sekiz mü
cerret erkek nüfusu bulunan Ermeni ma
hallesi idi. Müslüman mahallelerinden en 
kalabalık nüfusu olan mahalle ise Çöpü k'
tü (otuz sekiz hane, on yedi mücerret). Bu
nu otuz beş hane, yedi mücerret nüfusla 
Kılınç ve Kethüda mahalleleri takip etmek
teydi. Diğer mahalleler Ahi Fethüddin. 
Araklı, Mescid-i Veled-i İhtiyar, Kayalı , Ha
zinedar, Hacı Minnet. Hacı Veyis, Çapaklı, 
Hacı Hasan. Elmalı. Kapıcı, Kazzaz Sinan, 
Akdoğan, Tatlar. Veled-i Koçaç, Faruk, Ye-
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Sivrihisar'daki geleneksel Türk evlerinden biri 

nice (Seyyid Mahmud), Cami, Gedik, Hacı As
ha b ve Hacı Kutbeddin adlarını taşımak
taydı (BA, TD, nr. 23, s. 346-355) . 927 (1521 ) 
yılı tahrir kayıtlarında ise mahalle sayısın
da bir değişiklik olmadığı görülür. Ancak 
Mescid-i Veled-i İhtiyar mahallesi Eskici 
Hacı, Veled-i Koçaç mahallesi ise Umuroğ
lu adlarıyla da anılmaya başlandı. Bu ta
rihte nüfus yaklaşık 3500'e (621 hane, 303 
mücerret ) yaklaştı. En kalabalık mahalle 
yine Ermeniler'in topluca ikamet ettiği yer
leşme alanıydı ( 116 hane, elli üç mücerret) . 
Müslüman mahalleleri arasında en kalaba
lığı yine Çöpük'tü (otuz sekiz hane, yirmi 
üç mücerret). Bunu otuz yedi hane, yirmi 
iki mücerretle Kapıcı ve otuz altı hane, on 
dört mücerretle Kılınç mahalleleri takip et
mekteydi (BA, TD, nr. 111 , s. 243-255). XVI. 
yüzyılın ilkyarısında Sivrihisar'da iki cami, 
on bir mescid ve on iki zaviye bulunuyor
du. Ayrıca vakıflar arasında bir bedesten, 
beş hamam ve elli dört dükkfın mevcuttu 
( 166 Numaralı Muhasebe-i Vilayet-i Ana
doluDe{teri937/1530,Ankara 1995, s. 131 -
133). Ayrıca geliri tirnar olarak verilen bir 
başhane vardı . 

XVII. yüzyıl sonlarında şehrin nüfusun
da büyük bir düşüş oldu. 1110 (1698-99) 
yılına ait avarız tahtirinde mahalle isimle
ri j<aydeçlilmediği için mahalle sayısı bilin: 

meyen şehirde 189 nefer rpüslüınan, kırk 
iki nefer gayri müslim erkek nufus vardı 
(yaklaş ı k 1200 kiş i ) . XIX. yüzyıl sonlarına 
doğru şehrin nüfusu önemli oranda aitti. 
1893'te şehirde 12.210 kiŞi yaŞamaktay
dı. Şerriseddin S~mi , Sivrihisar' ıri~.()!dukça 
mfunu; ve gelişmiş bir ticaretinin bulun
duğunu be!irtir; nüfusu 1 L 21 t kişidir; ay
rıca çarşısı, birkaç camisi, . rüşdiye mektebi 
ve 1 soO ciltlik kütüphane5i olduğu·nu kay
deder. 19f 7 ,Yılında ise şehrin nüfusu tek
rar:önemli orarida azalarak 6356 kişiye düş
tü (BA, DH.EUM.MEM; nr. 94/49, lef 1). 
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Sivrihisar, XV. yüzyılda ve XVI. yüzyılın ilk 
çeyreğinde Hudavendigar sancağına bağ

lı bir nahiye, 1 530'da kaza olarak kayde
dilmiştir. XVII. yüzyılda da Hudavendigar 
sancağına bağlı kazalar arasında yer alı
yordu. Bu durum XIX. yüzyıla kadar de
vam etti. Bu asırda yapılan yeni idari dü
zenleme sonrasında Sivrihisar, Ankara vi
layetine bağlı bir kaza merkezi oldu. 22 
Mart 1331 (4 Nisan 1915) tarihli irade ile 
Kütahya sancağına bağlı Eskişehir'in liva 
haline getirilmesiyle Sivrihisar kazası Mi
halıççık ile birlikte Ankara'dan ayrılarak Es
kişehir' e ilhak edildi (BA, UMVM, nr. I 23/ 
I28; BA, DH.EUM.MH, nr. 101/1) . 

891 ( 1486) yılında Sivrihisar nahiyesi 140 
köyden meydana geliyordu. Tahmini nü
fus 12.000-12.500 (2292 hane, 62I mücer
ret) kadardı. 1521 'de köy sayısı 108'e düş
tü. Kırsal kesimde yaşayan nüfus sayısı ön
ceki sayıma göre azaldı. Bu dönemde top
lam nüfus 9500-1 0.000 kadardı (ı 7 I 8 ha
ne, 643 mücerret) . XVII . yüzyılın sonların

da ise köy sayısı elli altıya geriledi; köyle
rinnüfusu da önemli oranda azalarakyak
laşık 1500'1ere kadar indi (295 nefer) . 1831 
sayımına göre Sivrihisar kasaba ve köyle
rinin nüfusu 12.500-13.000 civarındaydı 
(6290 erkek nüfus) XIX. yüzyıl içerisinde 
Sivrihisar'ın nüfusunda büyük oranda bir 
artış meydana geldi ve 1893'te toplam nü
fusu 34.903'e kadar yükseldi. XX. yüzyıl 
başlarında nüfus 32.442'ye düştü . 

XIX. yüzyılın sonları ile XX. yüzyılın baş

larında Sivrihisar'da Kafkasya, Kırım, Ro
manya, Bulgaristan ve Bosna tarafların
dan Osmanlı topraklarına göç eden muha
cirler iski'ın edildi. Bunların bir kısmı mev
cut köylere yerleştirilirken bazıları için ye
ni köyler kuruldu. Bu şekilde yeni kurulan 
köylerin isimleri şunlardır: Ertuğrul , Os
maniye, Orhaniye, Hudavendigar, Selimi
ye, Süleymaniye, Aziziye, Mecidiye, Mah
mudiye, Hamiletülasar ve Zafer-i Hamidi 

· Sivrihisar'dan 
bir görÜnüş 

(BA, İHUS., nr. I 45/ 1324 B/55; nr. I63/1 326 
M/3 I ; BA, DH.MKT, nr. I 20I /4, lef I ; BA. 
DH.TMIK-S, nr. 34/44; BA, YA.RES, nr. 75/ 
I 9, lef 2). Sivrihisar XIX. yüzyılın sonların
da meydana gelen kolera salgınından et
kilendi ve bazı köylerde ölümler oldu (BEO, 
A.MKT.MHM, nr. 552/27, lef 4; YA.HUS, nr. 
302/79, lef 2) . 22-23 Temmuz 1905 gecesi 
Sivrihisar kasabasında gayri müslimlerin 
ikamet ettiği mahallede çıkan yangında 
80-1 00 ev yandı ve iki kişi yaralandı ( BA, 
DH.MKT, 991/24, lef I-2; nr. I007/42, lef 1) 

Sivrihisar'da önemli şahsiyetler yetişmiş
tir. İstanbul'un ilk kadısı olan Hızır Bey ve 
onun oğlu olup bir ara vezirliğe getirilen, Fa
tih Sultan Mehmed ve Il. Bayezid devirleri
nin önemli a.Iimlerinden Sinan Paşa. meş

hur mutasavvıflardan Aziz Mahmud Hüda
yi Sivrihisar'da büyümüştür. Osmanlı Dev
leti'nin ilk dönemlerinde devlet yönetimine 
damgasını vuran Çandarlı ailesinin de Siv
rihisarlı olduğu kabul edilmektedir. Ayrıca 
Sivrihisar çeşitli rivayetlerde Nasreddin Ho
ca ve Yunus Emre ile de irtibatlandırılır. 

1. Dünya Savaşı 'ndan sonra 17 Temmuz 
1921'de Yunanlılar'ın işgaline uğrayan Sivri
hisar 1 Eylül 1922'de kurtarıldı. Cumhuri
yet döneminin başlarında 1927 yılında 5989 
olan şehrin nüfusu 1950'de 661 5'e, 1970'te 
8429'a yükseldi ve ilk defa 1985'te 1 O.OOO'i 
geçti ( I0.083); 2000 sayımı verilerine göre 
10.574'e ulaştı. 2007 verilerine göre ise 
10.293'e geriledi. Sivrihisar bugün tarihi do
kusuyla dikkat çeken bir ilçe merkezi olup 
büyük bölümü sit alanı ilan edilmiştir. 

Önemli tarihi eserleri arasında Anadolu'
nun en büyük ahşap direkli camilerinden 
olan ulucami, İlhanlı Beyi Sultan Şah için 
Melikşah tarafından yaptırılan Alemşah 

Kümbeti (728/ 1327-28). Necibüddin Mus
tafa'nın Hoşkadem Camii, Kurşunlu Cami 
(897/1492) ve Saat Kulesi zikredilebilir. 
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SİVRİHİSAR ULUCAMii 

(bk. ULUCAMİ). 

SİY SERİYYESİ 
( ~~~.r') 

_j 

Hz. Peyşamber'in Hevazin kabilesinin 
Beni Amir b. Sa'saa kolu üzerine 

L 

gönderdiği seriyye 
(8/ 629). 

_j 

Hevazin kabilesinin önemli kollarından 
Beni Amir b. Sa'saa yaz aylarını Taif'te, kış 
aylarını hayvanlarını otlatmak için Necid'
de geçirirlerdi. Medine'ye beş, Mekke'ye üç 
günlük uzaklıktaki Siy arazisi onların hay
vanlarını atiattığı topraklar arasındaydı. Hz. 
Peygamber, 8 yılı Rebiülewel ayında (Tem
muz 629) Şüca' b. Vehb'in kumandasında 
yirmi dört kişilik bir seriyyeyi Siy bölgesin
deki Beni Amir b. Sa'saa'dan bir toplulu
ğun üzerine gönderdi. Gündüzleri gizlenip 
geceleri yol alan birlik bir gece sabaha kar
şı düşmana ani bir baskın düzenleyerek çok 
sayıda deve ve koyun ele geçirdi. Bu sıra
da birkaç kadının da esir alındığı rivayet 
edilir. Seriyyenin gidiş dönüşünün on beş 
gün sürdüğü , seriyyeye katılan her kişiye 
ortalama on veya on beş deve düştüğü, 
taksim sırasında on koyunun bir deveye 
eşit sayıldığı kaydedilir. Olaydan kısa bir 
süre sonra Beni Amir b. Sa'saa'dan bir he
yet Medine'ye gelip Müslümanlığı kabul 
ettiklerini bildirdi ve esirlerinin iadesini is
tedi. ResGl-i Ekrem'in talebi üzerine Şü
ca' ve arkadaşları payiarına düşen esirleri 
iade ettiler. Şüca'ın payına düşen bir cariye 
kabilesine geri dönmeyip Medine'de onun 
yanında kalmayı tercih etti. 

Kaynaklarda Siy Seriyyesi'nin niçin dü
zenlendiği hakkında bir açıklama bulun
mamaktadır. Bazı araştırmalarda seriyye
nin 4 (625) yılında Münzir b. Amr başkan
lığında gönderilen yetmiş kişilik davet eki
binin Beni Amir b. Sa'saa liderlerinden Amir 
b. Tufeyl tarafından Bi'rimaüne'de şehid 
edilmelerine misilierne olduğu ileri sürüi
mektedir (Özdemir, s. 93 ; Mahmudov, s. 
350) . Ancak seriyyenin sebebi, bu üzücü 
hadiseden daha çok H evazin'in bazı kolla
rının Hz. Peygamber'e karşı şiddetli düş
manlıklarını devam ettirmeleri ve fırsat 
buldukça müslümanlara zarar vermeleri 
olmalıdır. Nitekim Hevazin kabilesinin özel
likle göçebe hayatı yaşayan bazı kolları Hu
deybiye Antiaşması'yla sağlanmış olan yol 
güvenliğini ihlal ederek kervanlar üzerine 
baskınlar düzenlemekten çekinmiyorlar
dı. Bu durum karşısında ResGl-i Ekrem 6 
(627-28) yılında Hz. Ali, ertesi yıl Hz. Ömer 
ve Hz. Ebu Bekir kumandasında seriyye
ler göndermişti. Dolayısıyla Şüca' b. Vehb 
kumandasındaki Siy Seriyyesi'nin de boz
gunculuk çıkaran Amiroğulları'nın cezalan
dırılması maksadıyla gönderilmiş olması 

ihtimali kuwetli görünmektir. 

Hadis kaynaklarında Necid taraflarına 
düzenlenen. Abdullah b. ömer'in de katıl
dığı ve bol miktarda ganimetin ele geçi
rildiği bir seriyyeden bahsedilmekte, adı 
zikredilmeyen kumandanın ganimeti her 
askere on iki deve olmak üzere paylaştırdı
ğı, Medine'ye döndüklerinde Hz. Peygam
ber'in humusu ayırdıktan sonra askerlerin 
her birine birer deve daha verdiği ve ku
mandanı yapmış olduğu önceki taksimat 
sebebiyle sorgulamadığı ifade edilmekte
dir. Bu seriyyeyi Siy Seriyyesi olarak kabul 
edenlerin yanı sıra (İbn Hibban, s. 31 7; 
İbn Keslr, N. 240) ayrı bir seriyye diye zik
redenler de vardır (Zehebl, s. 476-477) . 
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siYAKAT 
( .:...9!e..ı ) 

Osmanlı Devleti'nde 
idari ve mali kayıtlarda kullanılmış 

bir yazı türü. 
_j 

Sözlükte "anlatım biçimi sözün gelişi, sö
zün kesintisiz birbirini takip etmesi; tarz, 
tertip, nizam" anlamlarına gelen siyak ke
limesinden siyakat arşiv belge ve kayıtla
rında okunınası çok güç. girift, sanat özel
liği taşımayan bir eski yazı türüdür. Siya
katle yazılmış bir metnin ancak sözün ge
lişinden okunabilmesi sebebiyle bu adı al
mış olabileceği ileri sürülmüştür. Siyakat 
yazısının oluşumunda devletin güvenliği , 

önemli bilgilerin gizli tutulmasının göze
tilmesi yanında kayıtların hızlı yazılması ve 
olduğundan daha kısa yer tutması isteği 
ve ihtiyacı da etkili olmuştur. 

Siyakat yazısının Abbasiler zamanında 
ortaya çıktığı, Selçuklular ve diğer islam 
devletlerinde kullanıldığı. İran yoluyla Ana
dolu'ya, özellikle İlhanlılar kanalıyla Osman
lılar'a geçtiği kabul edilmiştir. XIV. yüzyıl 
ortalarına ait bir İlhanlı mali belgesinin ya
zı stili , örneklerine ll. Murad döneminde 
rastlanan Osmanlı tahrir kayıtlarının yazı
sına ve şekline çok benzer. Osmanlılar'da 
XV. yüzyılda idari ve mali kayıtlarda görü
len siyakat yazısı, Fatih Sultan Mehmed'in 
evkaf katibi Hüsam-ı Rumi ve Tacizade 
Cafer Çelebi tarafından iyileştirilmiş, res
mi kayıtlarda yeni usul ve düzenlemeler 

· yapılmış olduğu bilinmektedir (All, s. 62) 

i~ '_,~':- ~~4>o~J.# 
ı.j' ... :... oJJ - - ··.ı ' . : u-
--ı·-- v , o . E f". '•<· 1" 
· .. ~· " :"' ~~. :.- ~ı;" -;J '; .r 

., t .' ,,. ....... '' \_\ -)· ,_ Jl · 

..r'V . "' -~ 'tt .... ~" · 
-' ··~ ' '" . · .. ,., ' c \0 
t.-~u . t.s · ı . . -ı_, __ . ,;_r 

1: .. 't 1 ' ~· • . .- - ~ q 
t -.r "" . -ı.. .r ~. t..t~ t.. .r .. . 

t ~ . ( o \'-E. · -~ !" 

-: .. 6 . t..d t..sl.r C:t.JI 
"' .~ . "~ :. !~\ - .... ,v, 
~~ -..lt' ~ -....ııı '-~1 
t"'- & .ı ...... f'l" . 

.....,.., _,;-o .,....J ..... ,· --.~~ 

•. ~" <ev \" 't r''" 

tır;; ll ~~ "-"" ,· --...JJ! 
sıvakat L:.-_ ~t .. , t• ' _ · t- ~ 

rakamları 

291 


